Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0042/2025
Em, 14 de maio de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SENHOR VITOR COSTA DE SÁ,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Vitor Costa de Sá, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2025.

GEOVANI RATINHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Vitor Costa de Sá nasceu em 15 de novembro de 1985, na cidade de Italva  no
Estado do Rio de Janeiro. Ainda criança, em 1993, mudou-se com sua família para
Cabo Frio, estabelecendo-se no Bairro Praia do Siqueira, onde seus pais residem até
hoje. Desde cedo, aprendeu o valor do trabalho e da responsabilidade. Aos 10 anos, já
acompanhava seu pai no ofício de pedreiro, atuando como servente pela manhã e
estudando à tarde.

Foi nesse período que recebeu a base de valores que moldaram seu caráter,
aprendendo com seus pais as lições essenciais sobre a vida e o que significa ser um
homem de princípios.

Em 2009, Vitor prestou concurso para a Guarda Civil Municipal, onde foi
aprovado. Desde então, se destacou por ser proativo e um profissional incansável nas
atribuições que lhe são confiadas. Há quase 13 anos, faz parte da corporação e já
ocupou por duas vezes o cargo de coordenador da ROMU. Também teve um papel
fundamental na criação do Grupamento Operacional de Praia, reforçando a segurança
no litoral da cidade.

Seu comprometimento e liderança o levaram a novos desafios, e hoje atua como
secretário adjunto de licenciamento e fiscalização de Posturas, contribuindo diariamente
para o crescimento e desenvolvimento de Cabo Frio.

Além da sua trajetória profissional, Vitor é um homem dedicado à família. Casado

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  com Camila de Lima Oliveira, é pai de duas meninas, Júlia e Luíza, que são seu maior

orgulho. Filho de Gilton Moura de Sá e Maria Celeste Costa de Sá, e irmão de Vivia

Costa de Sá, ele valoriza suas raízes e o apoio familiar como pilares fundamentais de

sua vida.
Com uma carreira marcada pelo comprometimento e um forte senso de justiça,

Vitor segue sua missão de servir e proteger, sempre buscando um futuro melhor para
sua cidade e para sua família.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo